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HIGIENA TECHNOLOG|A SRODKOW
SFOZYWCZYCH

V Sy.pozju m Swiatowego Slowarzyszenia Weterynaryjnych
H igienistow Zywnosciowych

W okresie 22-27 września br. Światowe Stowarzy-
szenie Weterynaryjnych Higienistów Zywnościowycłr
(World Association of Veterinary Food Hygienists)
zorganizolvało V sympozjum w Opatiji (Jugosławia).

Całokształt problematyki dotyczącej higieny pro-
duktów zwierzęcych podzielono na pięć następują-
cych działów:

1. Higiena mięsa i produktów mięsnych.
2. Postęp w diagnostyce infekcji pasożytniczych

mlęSa.
3. Higiena mleka i produktów mlecznych.
4. Pozostałości chemiczne w żywności.
5. Różne.
Dział pierwszy obejmował następujące podstaworł'e

zagadnienia: Higienę zwierząt rzeźnych, uboju i prze-
twórstwa oraz choroby pasożytnicze i zaraźIiwe zwie-

ścisłą higieną a lozw
logii p ąc przy tym wpr
progra na wydziałach

"ycń resie zagadnień

podaje przedstawiciel FAO (Matyas) obserwu je się
postęp w opanowaniu wielu zoonoz zwłaszcza w kra-
jaclr rozlviniętych. 'Większość zachorowań ludzi pozo-
stających w związku z produktami zwierzęcymi jest
wywołana przez następujące drobnoustroje: Staphy-
1ococcus, Salmonella, CI. perfringens, Streptococcus,
Shigella., Cl. botulinum, wirus zakaźnego zapalenia
wątroby, Brucella, E. coli, a w niektórych jeszcze
Trichinella spiralis. Zlvróctł on również uwagę na
fakt, że szereg drobnoustrojów wykazuje ewoiucyjne
zróżnicowanie właściwości biologicznych i zdolność
adaptacji u norłłych gatunków zwierząt. Wiąże się z
iym też możliwość, powstawania nowych zoonoz, przy
czym największe potencjalne zagrożenie w tym wzglą-
dzie przedstawiają wirusy.

W zrviązku z powyższyrrt nie ulega wątpliwości, że
weterynaryjni higieniści żywnościowi muszą uczeslni-
czyć w znacznie większym zal<resie w kontroli w{elu
schorzeń ludzi i zwietząt, Coraz bardziej winno za-
cieśniać się wspóldziałanie terenowej służby wetery-
naryjnej, epidemiologów i weterynaryjnej inspekcji
sanitarnej. Służba weterynaryjna winna w przyszłoś-
ci w znacznie większym stopniu nadzorować produk-
cję, tratrsport, składowanie i rozprowadzanie produl<-
tów mięsnych,

Z doniesień w tym dziale na uwagę zasługują dane
dotyczące występowania zarodników laseczek mezo-
filnych u zdrowych świń (Peric), Coxiella Burneti u

bydła rzeźnego (Schaal), gtzybów u drobiu rzeźnego
(Prost i wsp.) oraz przeżywalność leptospir w nerkach
ubitych zwierząt (-Weise).

W dziale drugim dominowały dane z zakresu dia_
gnostyki parazytologicznej i bakteryjnej. W pierw-
szym przypadku do ciekaWszych można zaliczyć sero-
logiczne wykrywanie wągtzycy bydła z zastosowaniem
testu lateksowego (Grossklaus) czy też wykrywanie
włośni (Reitenberg i wsp.). Interesujące są też norve
dane dotyczące częstotliwości występowania wągrzycy
bydlęcej w poszczególnych partiach mięśniowych
(Cironeanu).

Diagnostyka bakteryjna dotyczyła wykrywania sal-
mone],1 z zastosowaniem immunofluorescencji, która
jednak nie dorównuje jeszcze metodom kIasycznyn-t
(Bulling). Prócz tego w dziale tym znalazły się jeszcze
inne zagadnie,nia, np.: Problem Clostridi,ulm w higie-
nie mięsa (Gaugusch), S}<ażenia bakteryjne w czasic
i po uboju oraz efekty stosowania aerozo]i dezynfek-
cyjnych (Hess), Występowanie i przeżywalność toxo-
plasma Gondii w produktach zwierzęcych (Boch i
wsp,), Wpływ autoinfekcji popromiennej na zakażenie
tusz mięsnych (Kossakowski), Autoinfekcja pooparze-
n]iowa ,u zwierząt (Pavel i w§p.) czy Problem Salm,onell
w trwałych kiełbasach (Takacs). W kilku doniesie-
niach zostało przedstawione zagadnienie występowa-
nia gronkowców i ich toksyn w mięsie i produktach
mięsnych (Untermann i wsp., Stojanov i wsp,).

Odnośnie higieny mieka zwrócono uw'agę (Jepsen),
że w niektóryóh rejonach dominują jószcze problemy
związane ze zwalczaniem gr,uźlicy 'i brucelozy, w
innych zaś główne mie jsce za jmują sclrorzenie wy-
mion i ogólna higiena gospodarstwa. PodkreśIono też
potrzebę ściślejszej integracji służby weterynaryjnej

" terenoyej i laboratoriów w nadzorze nad higieną
rnleka i produktórv mlecznych. Sanitarno-higieniczna' kontrola nrleka z uwagi na epidenliołogiczne aspekty
winna opierać się na badaniach ekologiczno-epide-
miologicznych, przy czym wpro\Madzenie ujednolico-
nych metod rutynowych nie jest obecnie wskazane,
Z kolei w koreferacie (Wesselinoff) szczególną uwagę
poświęcono zanieczyszczeniom mleka substancjan.i
chemicznymi (pestycydy, insektycydy, antybiotyki)
oraz opakowaniom z tr,vorzyw sztucznych przeznaczo,
nym do mleka.
W doniesieniach poruszano znaczenie gronkowców-

w mleku (Zaadhof), ich rolę w schorzeniach gruczołu
mlekowego (Wiesner) oraz vlpływ chorob zwierząŁ na
jakość mleka (ToIIe, Steele i wsp.). Następna grupa
doniesień uwzględniała nadzór nad utrzymaniem od-
powiedniej jakości mle}<a i produktów mlecznyclr
znajdujących się w obrocie (Miinchberg, KAstii),
wpływ sposobu przygotowy-wania prób na wynilri
bakteriologicznego badania sera (Sipka) i konserwacji
prób na bakteryjne i cytologiczne badanie mleka
(Heeschen).

Probiem skażeń produktów. zwierzęcych substancja-
mi chemicznymi (pestycydy, antybiotyki, radioizoto-
py), ujęty vr dziale IV został szeroko omówiony w re-
feracie głównym (Thieulin i wsp.), a następnie uzu-
pełniony szeregiem doniesień. Dotyczyły one antybio-
tl,ków jako pozostałości w produktach zwierzęcych
(Van Schothorst, Berentchieva, Yonowa, Jolransson),,
estrogenów (Karg) i radioizotopów (Pesimo, Marinov
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i lvsp., Vligazorv i wsp,). Dalsze cloniesienia clotl,czr,ł.v
biochemicznych (Pesic i wsp.) i histologiczni,ch (OIe-
skovic) zmian u zwierząt zatrutych pestycydami iub
aflatol.:synami (Stefaniak i wsp.) i wykrywania po-
zostałości związków fosIoroorganicznych (R.adovic),
Cenne uzupełnienic powyższych danych stanorvi do-
niesienie omawiające rolę służby weterynary jnej lv
profiJ,aktyce skażeń insektycydami produktów zwie-
rzęcych (Juszkiewicz).

Wśród doniesień różnych na uwagę zasługLl:ą,. Za-
wartość tkanki łącznej W poszczególnych partiach
mięśniowych w zależności od rvieku, płci i klas5, po-
ubojowej (Prost i wsp.), zniany wirulencji saimonell
w rnięśniaclr i narządach wewnętrznych po uboju
(Kalojanov); wpływ promieniowania jonizującego na
wagry bydlęce (Tolgay i wsp,) i zmiany w naprcmie-
nionym mięsie wołowym (Jordanov).

Odnośnie poruszanej na zjeździe problematyki jest
niezrozumiałe pominięcie nadzoru nad l,ybami.

Jeśli idzic o dyskusję to na uwagę zasługują na-
stęptljące v/ypowiedzi o chafaktcrze ogólnym:

- Wzmożenie współdziałania służby zdrowia i we-
tel,ynaryjnej rv prolilaktyce clrorób odzwierzęc),ch zc
szcZegóinJ,m u-WZględnieniem prodttktórv zwicrzęcych.

- Ściślejsza integracja weterynaryjncj slrrżby te-
renowej i inspekcji sanitarnej.

- Wzmożenie kontroli nad zwierzętami rzeźnyml,
u których stosowano ant),biotyki; penicyliny raczej
unikać w lecznictwie weterynaryjnym.

- Stosowanic jal<o dodatków do karmy wyłącznie

aniybiotyl<ólv nie posiadającyclr zastosolvania w lecz-
nictwie.

- Rozwijanie badań nad szybkimi metodami r,v;,-
krywania pozostałości chemicznych w produktach
zwierzęcych, ich unifikacja oraz opracowanie dopusz-
czalnych norm.

W czasie zjazdu podano do wiadomości, że została
utworzona służba informacyjna nowości z zakresu
nauki o żywności (The New Information Service for
Food Science), która od stycznia br. wydaje odpo-
rłziednie biuletyny (Food Science and Techrrolog;r
Abstracts). Dia weterynaryjnych higienistów żywnoś-
ciowych zalecane są następujące biuletyny:

- mikrobiologia żywnoŚci,

- higiena i toksykologia żywności,

- mięso, drób, dziczyzna.
Adres: Commonwealth Bureau of Dairy Science ancl

Technology, Shinfield, Reading, England.
W czasie sympozjum odbyły się wybory uzupełnia-

jące do zarządu stowarzyszenia, do którego został
między inrrymi powołany prof. dr Edmund Prost,

Organizacja zjazciu była sprawna, a jedynym nic-
dociągńięciem, niezależnym zresztą od gospodarz.y
by1o to, ź-e nie lvszystkic zapou,iedziane donicsienia
byly r,ł,ygłaszane,

]{a zakończenie należy podkreślić bardzo koleżeński
stosunek gospodarzyzjazdu,zprof. dr Sipką na czele,
do delegacji pols]riej.

Adres autora: dr Stcfan l{ossakows.ki, Ptlławy,.Ąl. Party-
Zantów lJ.

netodę bezpośredniej kaniulacji czepca u owiec po-
przez ścianę klatki piersiowej. Operację przeprowadza
się prz1, zastosowaniu sztucznego oddychania. prze-
biega ona zasadniczo w dwóch etapach. Najpierw wy-
konuje się cięcie długości kilkunastu centymetrów w
szóstej przestrzeni międzyżebrowej, 15 cm powyżej
połączenia mostkowo-żebrowego. Po usunięciu odcin-
ków 6 i 7 żebra olaz przecięciu opłucnej przyszywa
się przeponę do ściany klatki piersiowe:. Z kolei po
przecięc,iu pIze,pony wyjmuje się część czepca i zespa-
la się 96 z mięśniami przepony i skóry. Następnie
zaszywa się mięśnie i skórę zamykając klatkę pier-
siową. Szwy zdejmuje się zwykle po 15 dniach.

Po miesiącu, kiedy w miejscu wszycia ściany czep-
ca można zauważyć uwypuklenie, przystępuje się do
drugiego etapu operacji - założenia kaniu]i. W środ-
ku obrzękłego miejsca wykonuje się okienko w skó-
rze, w 1kankach, bliznowatJ,ch i w ścia,nie czepca.-W powstały otwór wkłada się dwuczęściową kaniulę,

Titchen (14) uzyskiwał dojście do lewej powierzchni
przeponowej czepca przez klatkę piersiową, usuwając
uprzednio długi na 5-7 cm odcinek 8 i 9 żebra. Scia-
nę czepca wszywał on pod skórę i pozostawiał przy-
mocowaną do mięśni międzyżebrowych i skóry. Po
upływie dwóch tygodni rana jest już wygojona. W
celu badania ruchów czepca nie zachodzi tutaj ko-
nieczność kaniulowania narządu, gdyż przemieszczo-
na cześć czepca kurczy się l,v sposób widoczny, co
pozwala rejestrowaó zmiany ruchowe na taśmie fil-
rn ov,/cJ.

FlzJoLoGlA ! FlZ)oPAToLoGIA
STANISŁAW KOŹNIEWSKI

Zastosowanie przetok kaniulowanych przewodu pokarmowego
w bada n iach |izjologicz nych u przeżuwaczy,

ll, Przetoki kaniulowane czepca, lrawienca iksią9
Katc(lra l'izjo1()Eii Zwiclząt 'Wyduiałtl weterynarii sGGrć/ v/ Warszawie

p, o. Kierownika: doc. dr w. BAREJ

W poprzednim artykule opisano zastosowa-
nie przetok ka,niulowanych plzełyku i żwacza
u dużych I małych ptzeżuwaczy. Obecnie zo-
staną o,mówione sposoby kaniulowania pozo-
stałych ptzedżołądków i trawieńca.

Przetoki kaniulowane czepca
Do badań czepca u dużych pTzeżDwaczy naj-

częściej wykoTzystuje sięl przetoki żwacza (7,
B, 12, 13). Oczywiście muŚzą one mieć na tyle
duże rozmialy, aby rmożna wpro-wadzić przez
nie rękę do wnętrza żlvacza i umieszczać w
czepcu odpowiednie czujniki plzyrzą,dów reje-
strujących zmiany ciś,nienia, temperatury albo
kwasoty. Każdy taki czujnik musi być dodat-
kor,vo obciążony, aby podczas skurczów czepca
nie został wyrzucony Tazem z treścią do żwa-
cza. Obciążenie to nie powinno być zbyt duże
(600-1000 g), by zbytnio nie drażnić mecha-
noreceptorów czepca (13),

U małych przeżuwaczy (owce, kozy) jest również
możIiwe podobne postępowanie. Jednak ze ],vzględu
na stosunkowo małe rozmiary kaniul żwacza, istnieje
tu konieczność pośredniej kontroli, co nie zawsze da-je dobre rezlutaty. Dlatego też Bost (3) opracował
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